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Abstrakt

Nespecifický střevní zánět (IBD) je chronické zánětlivé onemocnění

gastrointestinálního traktu. Klasický IBD má multifaktoriální charakter s nástupem

v dospělosti nebo pozdním dětství. Dětští pacienti s velmi brzkým nástupem

(VEO-IBD, do 6 let věku) jsou ale specifickou podskupinou, jejíž onemocnění je často

způsobené závažnými mutacemi v genech souvisejících s imunitní homeostázou

ve střevech.

Cílem této práce bylo identifikovat kauzální genetické varianty u 20 pacientů

s pediatrickým IBD (s nástupem onemocnění od 3 do 154 měsíců) s využitím

celoexomového sekvenování.. Vyhodnocovali jsme použití několika bioinformatických

postupů pro zpracování celoexomových dat. To zahrnovalo porovnání rozdílů

v identifikaci variant pomocí dvou bioinformatických postupů využívajících v prvním

případě nástroje VarScan2 nebo ve druhém případě založeném na GATK4. Také jsme

srovnávali úspešnost filtrování nalezených kauzálních variant pomocí čtyř virtuálních

panelů genů, z nichž jeden panel byl vytvořen speciálně pro účely této diplomové práce.

Identifikovali a validovali jsme 5 kauzálních variant ve 4 genech (DUOX2 složený

heterozygot, FOXP3, NLRP3 and NOD2), které zastupují 20 % z analyzované kohorty

pacientů. Varianta NOD2 (p.A755V) byla už dříve popsána v literatuře jako kauzální

u IBD, ale varianty v DUOX2 (p.R1216W + p.A1131T), FOXP3 (p.H400L) a NLRP3

(p.V200M) jsou popsány poprvé. Navíc jsme navrhli dalších 6 variant v 5 genech jako

možné kauzální varianty pro validaci. Tyto informace přispějí k poznání genetické

podstaty VEO-IBD. Úspěšnost při identifikaci kauzálních variant byla

u bioinformatického postupu využívajícího GATK4 stejná jako u staršího postupu

založeném na VarScan2. Tím jsme potvrdili použitelnost nově vytvořeného

bionformatického nástroje pro analýzu klinických dat. Určili jsme, že nejúčelnějším

přístupem pro identifikaci variant u pacientů s VEO-IBD je použití virtuálního panelu

s geny způsobujícími primární imunodeficity a také aktualizovaného panelu

s kauzálními geny popsanými v případových studiích pacientů s projevy VEO-IBD.

Z výsledků vyplývá, že část případů VEO-IBD je možné chápat jako střevní projevy

primárních imunodeficitů. Nicméně je nutné více funkčně charakterizovat a prozkoumat

genetické i negenetické příčiny patogeneze k pochopení tohoto onemocnění.

Klíčová slova: celoexomové sekvenování, nespecifický střevní zánět, primární

imunodeficience, imunitní dysregulace

Abstract

Inflammatory bowel disease (IBD) is a complex disorder characterized by chronic

inflammation of the gastrointestinal tract. Classical IBD is a multifactorial disease with

adulthood or later-childhood onset. However, children with very early onset IBD (VEO-

IBD, before 6 years of age) are a specific cohort, whose pathology can be caused

by severe genetic defects in genes connected to immune homeostasis in the gut.

We aimed to identify the causal genetic variants in 20 pediatric patients diagnosed with

IBD (age of onset from 3 to 154 months) using whole exome sequencing (WES). We

evaluated several bioinformatical approaches for WES data analysis. This included

a comparison of two methods of variant identification using VarScan2 or GATK4-based

tools. Furthermore, we compared 4 gene lists (“virtual panels”) for variant filtering, one

of which was compiled purposefully for this thesis.

We identified and validated via segregation analysis 5 causal variants in 4 genes

(DUOX2 compound heterozygote, FOXP3, NLRP3 and NOD2) accounting for 20 % of

the cohort. NOD2 (p.A755V) variant has already been reported in IBD cases, while

DUOX2 (p.R1216W + p.A1131T), FOXP3 (p.H400L) and NLRP3 (p.V200M) were

newly discovered variants in this context. Moreover, we suggested 6 more variants in

5 genes for further validation, bringing new insight into genetics of VEO-IBD. Finding

the same success rate of causal variant calling and filtering, we proved the suitability of

the newly developed GATK4-based pipeline for variant analysis in a clinical setting.

We found that the most adequate approach for variant filtering in VEO-IBD cases is

using virtual panels of genes related to primary immunodeficiencies and up-to-date

reported VEO-IBD cases.

In conclusion, we strongly support the hypothesis of many VEO-IBD cases being

primary immunodeficiency with gastrointestinal manifestation. However, additional

functional tests and research into genetic and non-genetic causes are required to

understand molecular mechanisms of the VEO-IBD pathogenesis.

Key words: whole exome sequencing, inflammatory bowel disease, primary

immunodeficiency, immune dysregulation

Contents

List of abbreviations ......................................................................................................... 8

INTRODUCTION .......................................................................................................... 10

THEORETICAL PART ................................................................................................. 12

1. Inflammatory bowel disease ............................................................................ 12

1.1. Classification of IBD ....................................................................................... 12

1.2. Causes of IBD .................................................................................................. 15

1.3. Very Early Onset IBD ...................................................................................... 19

2. Molecular mechanisms of VEO-IBD............................................................... 23

2.1. Epithelial barrier defects .................................................................................. 23

2.2. Phagocyte defects ............................................................................................ 25

2.3. Lymphocyte defects ......................................................................................... 27

2.3.1. B lymphocyte and antibody defects ................................................................. 28

2.3.2. Effector T lymphocyte defects ......................................................................... 29

2.3.3. Regulatory T lymphocyte defects .................................................................... 33

2.4. Systemic inflammatory disorders .................................................................... 35

2.5. Complement defects ........................................................................................ 38

3. Diagnostics of VEO-IBD ................................................................................. 40

3.1. Methodological approaches ............................................................................. 40

3.2. Variant filtering criteria ................................................................................... 42

3.3. Validation of the variants ................................................................................. 45

PRACTICAL PART ....................................................................................................... 47

4. Aims of the thesis ............................................................................................ 47

5. Materials and methods ..................................................................................... 48

5.1. Patients ............................................................................................................. 48

5.2. Samples preparation and sequencing ............................................................... 49

5.3. WES data analysis ........................................................................................... 49

5.3.1. Bioinformatical raw sequencing data processing ............................................ 49

5.3.2. Variant filtering ................................................................................................ 50

5.3.3. Identification of the causal variant ................................................................... 55

5.4. Validation of the variants ................................................................................. 55

5.5. Evaluation of different bioinformatical approaches ........................................ 58

5.5.1. Bioinformatical pipelines ................................................................................. 58

5.5.2. Gene lists for variant filtering .......................................................................... 59

6. Results .............................................................................................................. 60

6.1. Identified causal variants in patients ................................................................ 60

6.1.1. Patient #2 ......................................................................................................... 62

6.1.2. Patient #3 ......................................................................................................... 65

6.1.3. Patient #4 ......................................................................................................... 66

6.1.4. Patient #8 ......................................................................................................... 68

6.1.5. Patient #10 ....................................................................................................... 69

6.1.6. Patient #11 ....................................................................................................... 70

6.1.7. Patient #13 ....................................................................................................... 73

6.1.8. Patient #16 ....................................................................................................... 75

6.1.9. Patient #17 ....................................................................................................... 77

6.1.10. Patient #19 ....................................................................................................... 80

6.2. Evaluation of different bioinformatical approaches ........................................ 82

6.2.1. Comparison of bioinformatical pipelines ........................................................ 82

6.2.2. Comparison of gene lists for variant filtering .................................................. 84

7. Discussion ........................................................................................................ 87

7.1. Sequencing methods ........................................................................................ 87

7.2. Variant filtering ................................................................................................ 89

7.3. Identification and interpretation of causal variants .......................................... 91

7.4. Understanding of VEO-IBD ............................................................................ 93

CONCLUSION .............................................................................................................. 95

List of references ............................................................................................................ 96

Online sources .............................................................................................................. 122

List of supplementary files ........................................................................................... 123

Supplementary file 1: Gene lists for variant filtering ................................................... 124

Supplementary file 2: Parameters of identified variants in patients ............................. 127

Supplementary file 3: Sequences of customized primers ............................................. 128

8

List of abbreviations

ACMG The American College of Medical Genetics and Genomics

ADA Adenosine deaminase

BCR B cell receptor
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INTRODUCTION

Inflammatory bowel disease (IBD) is a compendious term for a group of chronic

immunity-related disorders affecting the gastrointestinal tract. The best-known and

described types of IBD are Crohn’s disease (CD) and ulcerative colitis (UC). The

average prevalence of the diseases in the Czech Republic is around 206/100 000

inhabitants and 236/100 000 in case of UC, respectively, and rising every year


[…]


reported variant in a patient with VEO-IBD. Recently, p.A1131T was reported as

additional mutation in case of a patient with congenital hypothyroidism, but its

functional impact was not evaluated (Zhang et al., 2020). This finding is, however, in

concordance with Patient’s #17 small stature, which points to the direction of altered

hormonal production including thyroid hormones.

On the other hand, we also found variants in genes with reported low penetrance and

later onset. An example of such variant is NOD2 (p.A755V). This variant is inherited in

the family of Patient #16 and causes or contributes to Crohn’s disease development in

later childhood/early adulthood. The variant p.A755V has already been reported in

patients with CD (Hugot et al., 2001), thus, needing no additional validation in this case.

Also, NLRP3 genetic defects are of a low penetrance. That is in concordance with

family anamnesis and validated allelic segregation in family of Patient #11. Based on a

report (Aróstégui et al., 2004), the variant p.V200M in Patient #11 is involved in her

autoinflammatory condition, specifically suspected Muckle-Wells syndrome (OMIM

#191900) with additional intestinal manifestation. Since there are no case reports about

VEO-IBD in connection to NLRP3 defects, we cannot clearly conclude the effect of

NLRP3 mutation to IBD pathogenesis suggesting other factors involvement in this case.
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7.4. Understanding of VEO-IBD

IBD is generally understood as multifactorial disorder caused by interplay among

genetics, environmental factors and recently also highly accented microbiome. In cases

of VEO-IBD, the genetical defects can play a major role, making it possible to consider

the disorder in some cases monogenic. The mutation leading to development of such a

severe phenotype has to be of a major impact in a gene relevant for the disease. The

effected genes are often encoding molecules involved in immunity homeostasis and

functioning, which has either systemic impact or are relevant for intestinal mucosal

immunity exemplified by highly (nearly completely) penetrant and rare in population

mutations in IL10 or FOXP3 (Uhlig et al., 2016). In those cases, the mendelian concept

of IBD is evident.

On the other hand, there are many genes reported as causal for IBD, but also known

for their incomplete penetrance, such as XIAP (Uhlig et al., 2016). In these cases, the

genetic defect of the variant show severe functional impact. When treated with

hematopoietic stem cell transplant, the subsequent re-analysis revels normalized

physiological phenotype (Cifaldi et al., 2017), thus, suggesting monogenicity of the

disorder. However, XIAP deficiency is connected to more than IBD phenotype. Patients

with the same deleterious XIAP mutation were found to suffer from several different

conditions (Speckman et al., 2013). The causality of incompletely penetrant gene

defects is, therefore, unclear, probably involving additional genetic and non-genetic

factors, which has not been described yet and more research in this matter is necessary

for better understanding.

Lastly, specific variants of lowly penetrant genes are repeatedly found in patients

with severe childhood-onset IBD which are suggested to be involved in the pathology.

Those are for example some variants in NOD2 (e.g. c.3020insC reported by Gazouli et

al. (2010), IL23R (e.g. p.R381Q reported by Van Limbergen et al., 2007) or ATG16L1

(e.g. p.T300A reported by Amre et al. (2009). Bearing in mind the low penetrance and

higher frequency in population, those variants implicate susceptibility rather than

causality in majority of the cases showing resemblance to the phenotype of adulthood

multifactorial IBD rather than to monogenic primary immunodeficiencies.
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The genes causing or contributing to pediatrics IBD are connected to immunity in

majority of the cases. The function of immune system, however, depend not only on

genetics of the individual, but also on environmental factors. Brodin et al. (2015)

estimated the variation of the immune system is driven by genetics maximally up to

40 %, meaning the model of monogenic VEO-IBD pathogenesis is oversimplified.

Nevertheless, the simplification is necessary for current clinical research as there are

no widely available tools for complex evaluation of patient’s phenotype in connection

to his genotype and other factors. In the future, new insight could be brought by wide

population sequencing projects with high-throughput methods or introduction of single

cell RNA sequencing with possible special analysis to the clinics. The IBD outcome

could be improved by using safe gene therapy or by manipulating with microbiota to

ameliorate the dysbiosis in relevant cases. Those ideas, however, are only a matter of

future and, up to date, focusing on identification of at least partial genetic cause by

available technologies can significantly improve patients’ lives.
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CONCLUSION

Very early onset IBD patients are a specific cohort among IBD cases. The patients

have often severe phenotype since early childhood and do not respond to conventional

treatment well. The proposed mechanism is major defect in genes related to immune

system. Therefore, looking for the patient’s causal variant can help in treatment

optimization and genetic counseling of the family.

We used whole exome sequencing to identify causal variants in 20 pediatric patients

with IBD. The required parameters of the causal variant were low frequency in

population, predicted deleteriousness and concordance of the phenotype with literature-

based case reports. We proposed 13 variants in 11 genes for validation of allelic

segregation by Sanger sequencing. We positively validated 5 variants including

4 variants previously not described in IBD (DUOX2 p.R1216W + p.A1131T, FOXP3

p.H400L, NLRP3 p.V200M) and 1 variant (NOD2 p.A755V) with previously reported

in IBD patients. The overall success rate of the WES variant identification was 20 %.

In addition, we evaluated several bioinformatical tools for WES data analysis providing

evidence of suitability of newly developed GATK4-based pipeline for clinical

evaluation. We also compared four gene lists (“virtual panels”) for variant filtering,

finding PID (primary immunodeficiencies) and IBD2 (up-to-date case-reports-based

VEO-IBD) gene lists the most fitting.

Our data suggests, that VEO-IBD cases in our cohort can be in several cases

considered primary immunodeficiencies with intestinal manifestation. However,

a significant number of patients’ analyses did not reveal any causal variant suggesting

an involvement of non-genetic factors in the pathogenesis or aberrations in previously

unreported genes. Thus, further research in VEO-IBD-related genetics, as well as

epigenetics, host-microbiota interactions, immunological involvement and

environmental factors is necessary for complex understanding of the pathology.
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