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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mechanisms of immune dysregulation leading to inflammatory bowel disease
Bc. Klára Horáčková

Diplomová práce Bc. Kláry Horáčkové, kterou jsem vedla jako školitel, měla za cíl hledání genetických
aberací imunitního systému, které by mohly být podkladem zánětlivého postižení střev (IBD) u dětí.
Práce se zabývala dosud málo standardizovanou částí analýzy dat ze sekvenace exomu (WES), kterou je
filtrování genetických variant a určení jejich významu pro rozvoj choroby. Cílem bylo porovnání několika
algoritmů bioinformatického zpracování dat, vybrání nejúčinnějšího postupu a snaha o určení
genetického podkladu u dětí IBD, spolu se segregační analýzou nalezených variant.

Zpracování diplomové práce

Celková struktura práce je přehledná a obsahově odpovídá všem požadavkům. Jazyková úroveň
(angličtina) je slušná, ale v případě publikování by zasloužila profesionální korekci.

Teoretický úvod

Literární přehled má logickou strukturu a ve srovnání s většinou ostatních diplomových prací, které jsem
recenzovala, je velmi obsáhlý, s množstvím citací literárních zdrojů. Pozitivně hodnotím podrobný rozbor
genetického podkladu postižení jednotlivých komponent imunitního systému.

Materiál a metody

Metody identifikace variant jsou popsány adekvátně.

Výsledky:

Významným výsledkem je samotné vytvoření postupu identifikace variant, který umožní časnou a
rychlou diagnostiku těchto pacientů v budoucnu. Toho bylo dosaženo porovnáním několika postupů
bioinformatické analýzy a vybráním nejlepší kombinace nástrojů. Studentka zde prokázala samostatnost,
schopnost orientace v nových postupech a velmi dobrou a kritickou práci s literaturou, která je pro tuto
část analýzy nezbytná (vytváření virtuálních panelů, interpretace kausality nalezených variant). Klinicky
důležitým výsledkem je pak popsání několika variant v genech účastnících se imunitní regulace. To může
pomoci k nastavení vhodné cílené léčby u těchto pacientů.

Diskuse a závěr:

Diskuse je podrobná a oceňuji, jak uvádí vlastní výsledky do kontextu literatury. Podobných studií zatím
existuje málo, ale celková proporce identifikovaných variant v této práci je podobná dosud
publikovaným souborům.
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Celkové hodnocení:

Studentka se k diplomové práci stavěla velmi zodpovědně, prokázala velkou míru samostatnosti,
kreativity a především kritické myšlení potřebné k samostatné vědecké činnosti. Její práci jako školitel
hodnotím výborně.
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